
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

muro de arrimo, tendo por esse motivo difi cultado o andamento 
normal da obra de execução de serviços.
Inic. de Vig.: 09/07/2015  T. Vig: 04/01/2016 Prazo: 180 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 83.764.449/0001-53  
Razão Social: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CEP: 66.083-420  Logradouro: Rua Nova Pass. Miracy     Bairro: 
Telégrafo
Cidade: Belém                               UF: PA                                                 Nº.: 
141
E-mail: demetrio@cabanoengenharia.com.br
Tel.: (91)3031-1194         Fax: (91)3244-5487  
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo 846685

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 60 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Julho/2015, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 60  DE 30 DE JUNHO DE 2015

                       MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3274632/1 KATIA MARIA CORREA DA 
CONCEIÇÃO

02.08.2013 a 
01.08.2014 30.06 a 29.09.2015

2047624/1 RAIMUNDO NAZARENO 
D. SILVA

20.12.2013 a 
19.12.2014 01 a 30.07.2015

3278034/1 EUDIL ASSUNÇÃO BARRA 17.06.2013 a 
16.06.2014 06.07 a 04.08.2015

3275884/1 MARGARIDA ANTONIA G. 
REGO

12.03.2014 a 
11.03.2015 01 a 30.07.2015

2033372/1 MARIA LÚCIA ROCHA DE 
OLIVEIRA

18.05.2014 a 
17.05.2015 06.07 a 04.08.2015

5913143/1 MARIANA CUNHA PEREIRA 
SALES

01.06.2014 a 
31.05.2015 01 a 30.07.2015

3274659/1 CLAUDOMIRO BARBOSA 
JUNIOR

12.08.2012 a 
11.08.2013 01 a 30.07.2015

3277780/1 CLAUDIO JOSÉ FREITAS 
ELERES

15.05.2014 a 
14.05.2015 06.07 a 04.08.2015

3277976/1 JOSÉ EDMAR L. GREGÓRIO 
DA SILVA

17.06.2014 a 
16.06.2015 01 a 30.07.2015

3275019/1 NAZARENO FIGUEIREDO 
DA SILVA

01.06.2014 a 
31.05.2015 13.07 a 11.08.2015

3276082/1 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS

21.05.2014 a 
20.05.2015 01 a 30.07.2015

3273172/1 JOSÉ SOUSA DA SILVA 25.07.2013 a 
24.07.2014 15.07 a 13.08.2015

3274934/1 JULIETA PEREIRA GOMES 10.06.2014 a 
09.06.2015 01 a 30.07.2015

3276651/1 NELY LUCIA DA SILVA 
CASSIANO

17.05.2014 a 
16.05.2015 01 a 30.07.2015

2024926/1 OCEANIDES JOSÉ M. SANTA 
BRIGIDA

31.08.2013 a 
30.08.2014 01 a 30.07.2015

3277518/1 ANTONIO CARLOS NUNES 
GOUVEA

23.01.2013 a 
22.01.2014 01 a 30.07.2015

3276279/1 HARRYSSOLINA MATOS DA 
C. CATETE

12.09.2013 a 
11.09.2014 01 a 30.07.2015

3277739/1 MARIONILDO GAMA VIDAL 01.02.2013 a 
31.01.2014 01 a 30.07.2015

3274853/1 ADELVINA MARIA FRANÇA 
DE JESUS

01.06.2013 a 
31.05.2014 13.07 a 11.08.2015

2035685/1 MARIA ODETE DO AMARAL 
GAMA

13.01.2013 a 
31.05.2014 01 a 30.07.2015

5104556/1 FRANCISCO PEREIRA LIMA 21.09.2013 a 
20.09.2014 01 a 30.07.2015

3274942/1 JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA 
SILVA

21.06.2014 a 
20.06.2015 14.07 a 12.08.2015

3277402/1 LUIZ DA ROCHA LIMA 14.02.2013 a 
13.02.2014 01 a 30.07.2015

3275736/1 MARIA DAS GRAÇAS SOUSA 06.01.2013 a 
05.01.2014 15.07 a 13.08.2015

3278018/1 SERGIO NAZARENO M. 
CORREA

01.02.2014 a 
31.01.2015 10.07 a 08.08.2015

5900963/2 JORGE SIQUEIRA ANDRADE 01.07.2014 a 
30.06.2015 01 a 30.07.2015

2039001/1 OSMAR LIMA SAMPAIO 
JUNIOR

04.07.2014 a 
03.07.2015 15.07 a 13.08.2015

3271447/1 RAIMUNDO FERREIRA DA 
COSTA

01.07.2014 a 
30.06.2015 15.07 a 13.08.2015

3271706/1 RAIMUNDO PINHEIRO LIRA 01.07.2013 a 
30.06.2014 01 a 30.07.2015

3277771/1 TEODORA DO SOCORRO B. 
DOS SANTOS

02.05.2014 a 
01.05.2015 15.07 a 13.08.2015

3274896/1 DEUZAMAR ASCENÇÃO 
CARDOSO

22.06.2013 a 
21.06.2014 15.07 a 13.08.2015

3277950/1 RAIMUNDO ONOFRE DA 
COSTA SOUZA

17.06.2014 a 
16.06.2015 01 a 30.07.2015

3274594/1 ANTONIO CARLOS ALVES DE 
MENEZES

01.01.2014 a 
31.12.2014 14.07 a 12.08.2015

2024187/1 CARLOS ANTONIO DUARTE 
RODRIGUES

05.07.2014 a 
04.07.2015 06.07 a 04.08.2015

3277860/1 JOSE MARIA CARREIRA LOPES 05.06.2014 a 
04.06.2015 01 a 30.07.2015

2032422/1 BEBIANO MARQUES NEGRÃO 01.06.2013 a 
31.05.2014 01 a 30.07.2015

2028522/1 COSME PAES DE SOUZA 01.02.2013 a 
31.01.2014 01 a 30.07.2015

2030080/1 DAMIÃO CARLOS DE 
MAMEDES

01.09.2012 a 
31.08.2013 01 a 30.07.2015

2033097/1 EXPEDITO DA COSTA RIBEIRO 01.06.2014 a 
31.05.2015 01 a 30.07.2015

57233284/2 JOSE CASIMIRO DE 
QUEIROGA

20.07.2014 a 
19.07.2015 20.07 a 18.08.2015

2032139/1 MARIO OZORIO FILHO 01.09.2013 a 
31.08.2014 01 a 30.07.2015

2043661/1 WALTER LUIZ DA SILVA 11.02.2014 a 
10.02.2015 01 a 30.07.2015

2039478/1 ANTONIO RITO PEREIRA DE 
ALMEIDA

01.08.2013 a 
31.07.2014 01 a 30.07.2015

2038242/1 JOAQUIM RUFINO DE SOUZA 01.03.2014 a 
28.02.2015 01 a 30.07.2015

2034018/1 PEDRO ALVES DA SILVA 11.02.2013 a 
10.02.2014 01 a 30.07.2015

2040883/1 RAIMUNDO ADIEL DE SOUZA 01.03.2014 a 
28.02.2015 01 a 30.07.2015

2040131/1 JOSÉ DAMASCENO DA SILVA 11.02.2014 a 
10.02.2015 01 a 30.07.2015

2040301/1 JOSE RIBAMAR DA SILVA 
ALMEIDA

11.02.2014 a 
10.02.2015 01 a 30.07.2015

2038412/1 JURANDIR FERREIRA DE 
SOUSA

20.06.2014 a 
19.06.2015 01 a 30.07.2015

5908274/1 ALVARO PAZ DO NASCIMENTO 
NETO

25.09.2013 a 
24.09.2014 01 a 30.07.2015

2040930/1 RAIMUNDO DA SILVA COSTA 01.02.2014 a 
31.01.2015 01 a 30.07.2015

2039346/1 RILDO JUNQUEIRA MESQUITA 01.02.2014 a 
31.01.2015 01 a 30.07.2015

2039320/1 VALDENOR SANTOS DE LIMA 01.02.2014 a 
31.01.2015 01 a 30.07.2015

2050137/1 REINALDO ANTONIO LISBOA 
PIMENTEL

17.06.2013 a 
16.06.2014 01 a 30.07.2015

2024349/1 GEOVA COUTINHO MORAES 
LIMA

01.04.2014 a 
31.03.2015 01 a 30.07.2015

2026449/1 MANOEL SOARES DOS 
PASSOS

01.06.2014 a 
31.05.2015 01 a 30.07.2015

5827760/2 MARCOS DE ALMEIDA 
MACOLA

18.07.2014 a 
17.07.2015 20.07 a 18.08.2015

2025051/1 RAIMUNDO DAS GRAÇAS 
F. SILVA

25.05.2014 a 
11.05.2015 01 a 30.07.2015

2026708/1 RAIMUNDO RIBEIRO 
FERREIRA

01.06.2014 a 
3105.2015 01 a 30.07.2015

2048620/1 JORGE ANTONIO R. DA SILVA 17.06.2013 a 
16.06.2014 01 a 30.07.2015

2035650/1 LEONIDAS LUZ SANTOS 08.08.2013 a 
07.08.2014 01 a 30.07.2015

2047209/1 BENEDITO BELMIRO DA 
NATIVIDADE

02.05.2013 a 
01.05.2014 01 a 30.07.2015

2047446/1 LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA 
CUNHA

12.07.2013 a 
11.07.2014 01 a 30.07.2015

2027828/1 ROSIVERT LOPES BORGES 27.11.2012 a 
26.11.2013 01 a 30.07.2015

2046946/1 JOÃO CLOVIS CASSIANO 
FIGUEIREDO

19.06.2013 a 
18.06.201 01 a 30.07.2015

55586795/2 OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO 
D. LOBATO

01.04.2014 a 
31.03.2015 01 a 30.07.2015

Protocolo 847369

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:   
DESIGNAR o servidor VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES 
matricula nº 104043/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
para responder pela CHEFIA DO 4º NÚCLEO REGIONAL, no 
período de 20/07 a 18/08/2015, em substituição ao servidor 
Marcos de Almeida Maçola que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 77 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO 
matricula nº 3277712/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, para responder pela GERÊNCIA, no período 
de 01 a 30/07/2015, em substituição ao servidor Raimundo 
Conceição dos Santos que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 847382

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 097/2015-GP 01 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH.

R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
operacionalizar o Sistema de Cotação Eletrônica no ano de 2015;

Servidor Matrícula Cargo
Cleide Cilene Abud Ferreira 2052598 Homologador/ Coordenador

Fábio Régis Guimarães 5903595 Homologador/ Coordenador

II - Revogar os Termos da PORTARIA 009/2014-GP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 01 de julho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 847160

PORTARIA Nº. 096/2015-GP DE 01 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E
Nomear o Sr. ANTONIO SÉRGIO LOPES CHAVES como 
SUPERVISOR II, lotado na Diretoria de Gestão Portuária da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, a 
contar de 01 de julho de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 01 de julho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 847186

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Contratado: Salomão de Araújo Guimarães.
Cargo: Motorista.
Contratado: Alderir Gutierrez Guedes.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 30/06/2015.
Vigência: 01/07/2015 a  30/06/2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.


